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1. Indledning og resumé  

Aabenraa Andelsboligforening (Aaab), Kolstrup Boligforening (KB) og Aabenraa Kommune har med ud-
gangspunkt i den foreløbige helhedsplan fra foråret 2006 udarbejdet den endelige helhedsplan for Høje 
Kolstrups seks almene afdelinger.

   

Kolstrup Boligforening afdeling 15 - Hørgaard

  

Kolstrup Boligforening afdeling 16  Frueløkke/Uglekær

  

Kolstrup Boligforening afdeling 17

 

- Lergård

  

Aaab  afdeling 17  Damms Teglgård

  

Aaab  afdeling 18  Hørgård 

 

Aaab  afdeling 20  Frueløkke

  

De seks afdelinger omfatter i alt: 985 lejligheder og 1795 beboere.

  

Aaab, KB og Aabenraa Kommune ønsker at gennemføre et 4-årigt pilotprojekt med udgangspunkt i en vision 
for hele bydelen Høje Kolstrup: 

  

Høje Kolst rup skal i 2010 være en bydel præget af nærhed, fællesskab og t rivsel . 

  

En udvikling i denne retning skal ske med fokus på beboernes optimale livsvilkår og fokus på samarbejde mel-
lem beboere, boligforeninger, kommune, institutioner, foreninger og frivillige.

   

Det betyder at Aaab, KB og Aabenraa Kommune vil samarbejde med beboerne og lokale ressourcer om at øge 
beboernes trivsel og aktivitet i området, herunder øget tilknytningen til arbejdsmarkedet. Man vil skabe ram-
merne for, at der kan ske aktivitet på tværs af bydel, afdelinger, og generationer. Endelig vil man samarbejde 
om at synliggøre aktiviteter og udvikling, således at bydelen opnår et bedre image. 

   

1.1 Hvad skal helhedsplanen?  

Helhedsplanen for Høje Kolstrup handler ikke alene om at løfte sociale og kulturelle udfordringer i de almene 
afdelinger i området. Helhedsplanen handler om at se i sammenhænge og helheder for at udvikle trivsel, akti-
vitet og bedre image for hele bydelen Høje Kolstrup.

  

Det handler om at samle kræfterne i bydelen og at etablere et forpligtende samarbejde mellem de parter, som 
har ansvar i området: beboere, boligorganisationer, kommune, institutioner, foreninger og frivillige parter.

  

Helhedsplanens mål og indsatser har fokus på aktivering af ressourcer i bydelen og udvikling af såvel beboer-
nes kompetencer, som kompetencerne hos de parter, beboerne skal samarbejde med.

  

Helhedsplanen beskriver rammerne for, at en udvikling kan ske. Den beskriver målet for samarbejdet om en 
boligsocial indsats, den beskriver en række indsatsområder, som boligafdelingerne Aaab og KB ønsker at sam-
arbejde med Aabenraa Kommune om, og den beskriver rammerne for en organisation og det samarbejde, som 
skal sikre, at helhedsplanens indsatser kan gennemføres samt sikre, at bydelen Høje Kolstrup oplever bedre 
trivsel, aktivitet og image.

  



HELHEDSPLAN  sociale aktiviteter   
HØJE KOLSTRUP 
Aabenraa Andelsboligforening (afd. 17,18 og 20), 
Kolstrup Boligforening (afd. 15, 16, og 17) 
i samarbejde med Aabenraa Kommune  

TRIVSEL, AKTIVITET OG IMAGE 3

 
Helhedsplanen handler ikke om at overtage ansvaret fra beboerne i bydelen. Tværtimod skal helhedsplanen 
støtte beboernes muligheder for selv at tage ansvar og øve indflydelse. Centralt for aktivering af beboernes 
ressourcer og dannelse af netværk er etablering af en fysisk

 
Netværksbase i boligområdet med tilknyttet net-

værkskoordinator.

      

Helhedsplanen beskriver 3 temaer, herunder rammerne for en række indsatser, som ønskes igangsat i samar-
bejde med beboerne i bydelen.

   

1.2  3 temaer   

Tema 1 - TRIVSEL på Høje Kolstrup  

 

Dette tema sætter rammerne for aktivering af beboernes ressourcer og kompetencer. Der skal arbejdes med 
forudsætningerne for, at der kan ske en udvikling af den enkeltes muligheder for at handle og øge kompetencer 
inden for arbejde, uddannelse, sundhed, kultur mv.  Aktiviteterne inden for dette tema har rådgivende, vejle-
dende og opsøgende karakter, og er især baseret på etablering af støttefunktioner til beboere og andre lokale 
aktører i boligområdet. Der er tale om servicefunktioner tættere på borgerne, back up-funktioner til område-
medarbejdere og særlige initiativer for særlige målgrupper f.eks. familier, unge mødre og unge uden

 

for ar-
bejdsmarkedet.

  

Tema 2 - AKTIVITET og netværksdannelse på tværs 

 

Dette tema sætter rammerne for udvikling af netværk på Høje Kolstrup

 

- netværk inden for alle mulige tænkelige 
områder og på tværs af livsformer, kulturer og generationer. Såvel beboerne som lokale institutioner, skoler, 
væresteder, foreninger, arbejdsgrupper m.fl. er primære aktører i denne indsats  og det er også hos beboerne 
og de lokale parter, at initiativerne skal forankres. Lokale institutioner har ofte en rolle som fællesreference for 
en række beboere og dermed mulighed for at knytte netværker mellem disse. De foreslåede initiativer tager i 
høj grad udgangspunkt i igangværende initiativer, som ønskes udviklet eller udbygget

 

- f.eks. styrkelse af fri-
villig foreningsarbejde og nytænkning af eksisterende møde- og væresteder. Beboere og lokale parter skal ind-
drages aktivt i udviklingen af en netværksstrategi for Høje Kolstrup. Derfor forudsætter helhedsplanen kursus-

 

og læringsaktiviteter for beboere, afdelingsbestyrelser m.fl. Den fælles fysiske platform for beboere og aktivite-
ter bliver en Netværksbase.

  

Tema 3  IMAGE 

 

Dette tema sætter rammerne for imageudvikling. Udfordringen er at udvikle boligområderne i en takt, hvor 
beboerne selv mærker, man er en del af processen og kan tage ejerskab til den og tilmed er stolte af de indsat-
ser, som bliver gennemført. Med en gennemgribende renoveringsaktivitet i projektperioden bl.a. med etable-
ring af nye lejlighedstyper ønsker Aaab og KB en særlig indsats over

 

for fastholdelse af nuværende beboere og 
tiltrækning af nye beboere. Boligorganisationerne ønsker tilknyttet en kommunikationsmedarbejder til projekt-
sekretariatet, som ud

 

over kommunikationsopgaven dels skal involveres i de opsøgende og netværksskabende 
indsatser, dels kan stå for en læringsindsats hos afdelinger, beboernes kontaktpersoner og øvrige projektdelta-
gere. Formålet er at synliggøre aktiviteter og udvikling i bydelen.

    

Helhedsplanen har fokus på 
organisation, samarbejde, ressourcer og udvikling 

Helhedsplanen sætter rammerne for 
udviklingen i bydelen Høje Kolstrup
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1.3 Sammenhæng med fysiske helhedsplaner for Kolstrup Boligforening afd. 15 og 16 
og Aabenraa Andelsboligforening afd. 17  

Nærværende helhedsplan for sociale aktiviteter er den overordnede paraplyplan, og er ramme for den boligso-
ciale udvikling for alle 6 omfattede afdelinger på Høje Kolstrup.

 

 Ud

 

over denne sociale helhedsplan besluttes  
samtidig to fysiske helhedsplaner for Kolstrup Boligforening afd. 15 og 16 og Aabenraa Andelsboligforening 
afd. 17. Dette sker i overensstemmelse med rammerne for den sociale helhedsplan, således at aktiviteter, orga-
nisering og gennemførelse koordineres.

  

Der tilrettelægges en organisering for gennemførelsen af den sociale helhedsplan med referencer til selvstæn-
dige organiseringer for hver af de fysiske helhedsplaner for de to afdelinger. Der skal etableres klare rammer 
for koordinering af tiltagene i henholdsvis den sociale og de fysiske helhedsplaner. 

  

Nærværende helhedsplan redegør for aktiviteter,

 

processen og organisationen for den sociale helhedsplan,

 

mens de fysiske planer selvstændigt redegør for indholdet i de fysiske planer herunder organisering og refe-
rencen til denne sociale helhedsplan.

  

Den fysiske helhedsplan for Kolstrup Boligforening afd. 15 og 16 og Aabenraa Andelsboligforening afd. 17

 

vedlægges som bilag 2.
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2. Præsentation af Høje Kolstrup 

                     

Høje Kolstrup-området er beliggende i Aabenraas nordvestlige bydel. Området er ca. 30 år gammelt og opfat-
tes af Aabenraa-borgerne som værende en isoleret bydel uden

 

for byen. Bydelen er planlagt som en selvstæn-
dig enhed uden direkte tilknytning til den gamle købstad. Den er placeret på en bakkeskråning omkranset af 
grønne områder. Området omgives af et omfattende stisystem separeret fra biltrafikvejene.  Nørreskovvejen 
skærer sig som en rygrad markant igennem området i øst-/vestgående retning. Den deler Høje Kolstrup og 
lukker med en tæt beplantning af mod bebyggelsen både mod nord og mod syd. Stisystemet i de to områder 
forbindes med tre gangbroer. 

         

Bebyggelsen består af blandet blokbebyggelse, tæt-lav bebyggelse samt private andelsboliger og parcelhuse. 
Ca.  4000 indbyggere bor i området. Der er landskabelige kvaliteter, offentlig skole, institu tioner og Agoraen

 

 en kombination af kultur, fritids- og sportscenter. Der er en nyere og i området velfungerende kirke. Dog er 
der fravær af privat service og butikker. Der er mangelfuld kollektiv trafikbetjening i aftentimerne og fravær af 
byliv og synlig aktivitet. Bydelens butikscenter er lukket og centeret er i omfattende fysisk forfald og hær-
værksplaget.

  

Der er i forbindelse med områdets institutioner en række legepladser, ligesom der i forbindelse med områdets 
boligkvarterer er legepladser. Disse vurderes dog ikke i tilstrækkelig grad at tilgodese børnenes og de unges 
behov. Der mangler aktivitetstilbud til områdets børn og unge.

  

KB 
17 

AB 
20 

AB 
18 

AB 
17 

KB 
15 

KB 16

 
Kolstrup Boligforening 

 
afdeling 15 - Hørgaard 
144 etagelejligheder  opført 1972 
353 beboere   

Kolstrup Boligforening  
afdeling 16 

 

Frueløkke/Uglekær 
276 lejligheder  opført 1976 
370 beboere  

Kolstrup Boligforening  
afdeling 17 -  Lergård 
140 boliger  tæt lav  opført 1983  
225 beboere  

Aaab 

 

afdeling 17  Damms Teglgård 
144 etageboliger  opført 1972 
356 beboere  

Aaab 

 

afdeling 18  Hørgård 
149 boliger  opført 1981 
268 beboere  

Aaab  afdeling 20  Frueløkke 
132 boliger  opført 1989 
224 beboere  

De 6 afdelinger omfatter i alt: 
985 lejligheder og 1795 beboere. 

(Der henvises til bilag 1, som giver et oversigtligt øjebliksbillede af de 5 boligafdelinger)
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3. Hvad vil boligforeningerne og kommunen samarbejde om?  

3.1  Helhed og sammenhæng i bydelen Høje Kolstrup  

Formålet med helhedsplanen er at sætte skub i en fælles udvikling for bydelen Høje Kolstrup. Der skal ske en 
samlet indsats for at forbedre trivslen ikke alene i de 6 almene afdelinger i området, men i bydelen som helhed. 

  

Kommunens forvaltningsområder Sundhed, Social, Kultur, Børn og Skole samt Jobcenter

 

har deltaget i udar-
bejdelsen af den endelige helhedsplan sammen med Aaab og KB, og der er

 

et ønske om at etablere et perma-
nent samarbejde omkring den boligsociale indsats, således at indsatsen kan koordineres på tværs af forvaltnin-
gerne. Samarbejdet om helhedsplanen for Høje Kolstrup ses som en oplagt mulighed for at få konkretiseret 
samarbejdet om en sammenhængende fælles indsats. 

  

I forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanen er der bl.a. afholdt arbejdsmøder med forvaltningens em-
bedsmænd, den allerede eksisterende imagegruppe og med udvalgsformændene for de involverede forvalt-
ningsområder. På møderne er visionen og målene for samarbejde fra den foreløbige helhedsplan blevet drøftet. 
Med få justeringer ønsker man at fastholde visionen for helhedsplanen. 

                  

Deltagerne i arbejds- og udvalgsmøderne har ligeledes forholdt sig til udfordringerne i de 6 afdelinger, som 
blev beskrevet i Et øjebliksbillede i den foreløbige helhedsplan. Udfordringerne gengives kun oversigtligt 
her. For en uddybning henvises til den foreløbige helhedsplan.

  

Udfordringer i boligafdelingerne Høje Kolstrup:

  

Dårligt image

  

Mangel på aktivitetssteder for møder på tværs af afdelinger, kulturer, generationer mv.

  

Mangel på aktivitetstilbud (ud

 

over sport) for børn og især unge

  

Lav tilknytning til arbejdsmarkedet for et stort antal beboere

  

Uddøende foreningsliv

  

Høj fraflytningsprocent

  

Generel manglende efterspørgsel til nuværende boligtyper.

  

Vision  

Høje Kolst rup skal i 2 0 1 0 være en bydel præget af nærhed, 
fællesskab og trivsel  

 

Vi skal have fokus på beboernes optimale livsvilkår  

 

Vi ønsker, at Høje Kolstrup skal være et område, hvor samarbejdet mellem 
beboerne, boligforeningerne, kommunen, institutioner, foreninger og frivillige 
sikrer, at Høje Kolstrup til stadighed er i udvikling, og at der er varierede til-
bud til alle aldersgrupper. 
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Efter en gennemgang af udfordringerne er målene for samarbejdet om den boligsociale indsats justeret. 

               

3.2 Arbejdsmetode   

Den metodiske tilgang i den boligsociale indsats har to overskrifter:

   

Ressource- og udviklingsorienteret 

  

Netværksorienteret 

 

Ressource- og udviklingsorienteret

 

En ressource- og udviklingsorienteret metode tager udgangspunkt i en antagelse af, at alle personer, grupper 
af beboere og boligområder har flere potentielle ressourcer, end det umiddelbart kan aflæses i eksempelvis 
Kås-statistikker. Der er ikke tale om at overse eller ignorere de boligsociale problemer, som den enkelte og 
området er præget af. Der er derimod tale om at erkende, at potentialet til forandring er til stede samtidig med 
eller på trods af de boligsociale problemer. Der er med andre ord tale om at få et nuanceret billede af den en-
kelte og boligområdet og dermed ikke kun fokusere på problemer og behandling af disse. 

 

Den ressource- og udviklingsorienterede tilgang er blandt andet beskrevet i arbejder som North Western Uni-
versity i Chicago har gennemført, og som kaldes ABCD metoden (asset based community development).

 

På dansk kaldes metoden Ressourcebaseret udvikling af lokalområder . Socialministeriet udgav i 2006 en 
guide, som gennemgår principperne i metoden og beskriver, hvordan man kan identificere ressourcer hos be-
boere, grupper af beboere eller øvrige potentielle ressourcer i lokalområdet. 

  

Ressourcer skal opfattes bredt:

  

Personer, netværk, foreninger

  

Institutioner og virksomheder

  

Kulturelle værdier og begivenheder

  

Penge eller andet omsætteligt

  

Alt som kan bidrage til en udvikling

  

Erfaringerne med brug af metoden siger, at kortlægning og mobilisering af de lokale styrker er en 
forudsætning for succes med udviklingsprojekter. Udvikling af lokale ressourcer og kompetencer 
er forudsætningen for, at lokalområderne udvikler en selvstændig og ligeværdig rolle i forhold til 
det omkringliggende samfund.

  

Mål for samarbejde om den boligsociale indsats i bydelen Høje Kolstrup:  

 

at øge beboernes og især børnenes trivsel i området 

 

at øge beboernes tilknytning til arbejdsmarkedet 

 

at skabe rammer for aktivitet på tværs af bydel, afdelinger, kulturer og generatio-
ner 

 

at forbedre kommunikation og image 

 

at fastholde beboerne i bydelen og tiltrække beboere til områdets nye boligtyper  

RESSOURCER 
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Netværksorientering 
Aaab, KB og Aabenraa Kommune ønsker med helhedsplanen at give rammer, der kan styrke lokale netværk.  
Nærhed, fællesskab og trivsel skabes bedst ved at styrke de civile og selvbærende sociale netværk, der tillige er 
forudsætningen for, at beboerne kan tage ansvar for deres egen situation og selv får mulighed for at handle. 
Derfor skal der arbejdes med aktivering af beboernes handlekompetencer 

 

også de, der til dagligt betragtes 
som ressourcesvage beboere. 

 

I tæt samarbejde mellem beboere, afdelingsbestyrelser, boligorganisationer, boligafdelinger og kommune skal 
der udvikles en netværksstrategi. Vi skal finde måder, hvor etablerede organisationer, foreninger mv. kan ud-
vikle et tæt samspil med sociale netværk i området. Professionelle og lokale netværk skal have mulighed for at 
mødes og udvikles i uformelle rammer.  Der skal være fokus på løbende at eksponere og udvikle de mange 
netværk og deres sammenhænge. Derfor lægges også vægt på, at mange af de indsatser, som igangsættes, har 
opsøgende og netværksskabende karakter. Der etableres en Netværksbase i området med en tilknyttet net-
værkskoordinator, som har en opsøgende, koordinerende og igangsættende rolle i forhold til aktiviteter og 
initiativer i området.

  

(se den uddybende beskrivelse af Netværksbasen og net-
værkskoordinatoren under afsnit 4  Organisation)

     

3.3  Indsatser  

Nedenfor er oversigtligt beskrevet en række indsatser som Aaab, KB og Aabenraa Kommune ønsker at samar-
bejde om. Indsatserne er beskrevet inden

 

for helhedsplanens temaer under følgende punkter: 

   

Projektstart: Planlægning og organisering

  

Tema 1: Trivsel på Høje Kolstrup

  

Tema 2: Aktivitet og netværksdannelser på tværs

  

Tema 3: Kommunikation og image 

  

Endvidere er projekterne, som kommunen er involveret i, beskrevet i vedlagte bilag 2, som er indstillings-
grundlaget for Aabenraa Kommune. Heri beskrives kommunens engagement samlet, som det kommunale 
projekt .

  

Indsatserne er i nærværende helhedsplan beskrevet i et flerårigt perspektiv, hvor samarbejdsparterne ønsker at 
koordinere og udvikle indholdet. Det er nødvendigt at sætte et tempo for igangsætning og gennemførelse af de 
enkelte indsatser, hvor finansiering og ressourcer kan følge med. Nogle af indsatserne får fuld skrue fra start, 
mens andre må tilpasses eller udvikles efterhånden, såfremt der kan sikres grobund ressourcemæssigt. 

  

Af hensyn til Aabenraa Kommunes indstilling er budgettet for indsatserne inddelt i 3 grupper:

  

Det kommunale projekt

  

Fælles aktiviteter

  

Boligorganisationens projekter

 

Der henvises efter beskrivelsen af de enkelte indsatser til kategori og budgetpost, således at indsatsen kan rela-
teres til budgettet.

  

NETVÆRK 
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Projektstart:  Planlægning og organisering

 
Som det første skal projektorganisationen etableres, og en samarbejdsaftale mellem Aaab, KB og Aabenraa 
Kommune indgås. Der skal nedsættes en overordnet styregruppe, som sætter mål rammer og retning. Der skal 
nedsættes en tovholdergruppe, som har ansvaret for koordinering og opfølgning jf. oplæg til organisation af-
snit 4. Der foreslås etablering af en Netværksbase og ansættelse af en netværkskoordinator, som skal stå for 
generel koordinering af aktiviteter i området, men i første omgang også have ansvaret for planlægningen og 
igangsætningen af processen (uddybende beskrivelse afsnit 4 Organisation).

  

Ressourcekortlægning er også nøgleordet i den indlede fase i Høje Kolstrup. Der afholdes en indledende start-
workshop med et bredt udsnit af aktører fra boligområderne, fra lokale institutioner og fællesskaber og rele-
vante eksterne parter, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner mv. De overordnede mål og succeskriterier for det 
boligsociale samarbejde skal afstemmes. I fællesskab kortlægges ressourcer og aktører i boligområderne. Res-
sourceworkshoppen gennemføres efter principperne i Socialministeriets vejledning fra 2006. Formålet er at få 
skabt et første bud på ressourcelandkortet for Høje Kolstrup.

  

Denne første ressourcekortlægning kan føre til justeringer af organiseringen  personkredsen i organisationen 
kan udvides, der kan etableres undergrupper m.v. Der eksisterer allerede arbejdsgrupper i området, som gerne 
åbner dørene for nye kræfter. 

  

Netværksbasen etableres i den indledende fase i fysisk i tilknytning til Høje Kolstrup -

 

evt. i en lejlighed i nær-
heden af Beboerrådgiverens kontor og Fuld træfferen (som er det lokale værested og aktiveringsprojekt, hvis 
funktion tænkes udviklet i projektperioden). Der kan blive mulighed for at skabe et lokalt centrum for aktive-
ring af ressourcer omkring disse aktiviteter. 

  

Det tilstræbes, at Netværksbasen blive en central fysisk enhed i bebyggelsen, som kan rumme en kommunika-
tionsmedarbejder samt medarbejdere fra kommunens forvaltninger. Der vil blive behov for mødefacilitet for 
medarbejdere, ad hoc-arbejdsgrupper og frivillige aktører.  Beboerrådgiveren er allerede etableret i et større 
lokale, som ligger godt placeret med gode adgangsforhold helt centralt og som naboejendom til Fuld træffe-
ren . Der vil i første omgang blive set på muligheden for at etablere netværksbasen i nær tilknytning til bebo-
errådgiverens kontor, men der stræbes efter at finde en optimal mulighed i bebyggelsen for at samle de fleste 
udadvendte aktiviteter et synligt sted. Derfor vil der sandsynligvis blive behov for en flytning af netbasefunk-
tioner og andre funktioner i løbet af projektperioden.

 

Der skal afholdes udgifter til etablering, husleje, drift, hjemmeside og evt. sammenflytning af områdets udad-
vendte aktiviteter.

  

Projektforslag: 

  

Fælles netværkskoordinator  Fælles aktiviteter  budgetpost 7

  

Ressourcekortlægning Startworkshop Fælles aktiviteter 

 

 indeholdt i budgetpost 8

  

Fælles fysisk base  Netværksbase, etablering, drift, kontorhold mv.  Fælles aktiviteter - budgetpost 5 og 6

  

Planlægning af processen, udvikling og igangsætning af evalueringskoncept 

 

Fælles aktiviteter

 

- indeholdt i 
budgetpost 8.
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TEMA 1:  Trivsel på Høje Kolstrup  

 
Denne indsats gennemføres med tanke på at fremme den enkeltes trivsel. Der skal skabes rammer og muligheder 
for at mobilisere ressourcer og handlekompetencer inden for arbejde, uddannelse, sundhed, kultur. Aabenraa 
Kommune ønsker inden for dette indsatsområde at bakke op med etablering af en nærfunktion i Boligområdet, 
som kan støtte den lokale udvikling. Beboerrådgiverordningen har eksisteret siden 1992, og en af kommunens 
2 streetworkere bruger mange ressourcer på Høje Kolstrup. Disse aktiviteter skal koordineres med de nye til-
tag. Aaab og KB ønsker endvidere at styrke indsatsen ved at se på muligheden for at udvide ejendomsfunktio-
nærernes rolle

 

- med deres indgående kendskab til området og områdets beboere har de en oplagt mulighed 
for at indgå i samarbejdet om udvikling af området.

    

De foreslåede indsatser er følgende:

  

 Sundhedsindsats 

 

Aabenraa Kommune vil udarbejde en sundhedsprofil for Høje Kolstrup. Formålet er at skabe et overblik over 
sundhedstilstanden hos beboerne i bydelen Høje Kolstrup. Ud fra denne profil ønskes planlagt forskellige 
sundhedsindsatser i samarbejde med beboerne og de respektive aktører, således at områdets beboere får et 
ejerskab i forhold til igangsatte aktiviteter. Sundhedsprofilen bliver en del af en større undersøgelse (KRAM), 
hvis Aabenraa Kommune udpeges som KRAM-kommune. Udpeges kommunen ikke, udarbejdes der en selv-
stændig profil for bydelen. Der fokuseres på styrkelse af allerede eksisterende indsatser og tiltag, som kan spil-
le sammen med andre forvaltninger. Det er en væsentlig forudsætning, at det eksisterende bliver fundamentet 
for udvikling af nye tiltag samt det tværfaglige samarbejde i området.

  

På nuværende tidspunkt ses følgende områder, hvor ressourceprofilen kan indgå i et samspil med øvrige for-
valtninger og institutioner i området:

  

I forhold til Børne- og Skoleforvaltningen kan der samarbejdes omkring unge mødre og deres børn, og 
et samarbejde om børns generelle sundhed i skole og fritid. I lokalområdet kan samarbejdsparterne 
være imagegruppen, Mamma Mia (tilbud for etniske kvinder med børn), skolen, børnehaver og fri-
tidshjem.

  

Sundhedsplejerskens arbejde i området kan styrkes og udvikles.

  

I forhold til

 

Jobcenter tænkes et samarbejde med syge-dagpenge-teamet.

 

 Ressourceprofilen kan give 
indblik i hvilke problemstillinger, der forhindrer et aktivt arbejdsliv, og dermed medvirke til en mål-
rettet indsats. 

  

I forhold til Social- og handicapområdet tænkes et samarbejde om ældresundhed og -tryghed samt 
livsvilkår for psykisk handicappede i området. I området kan samarbejdsparterne være Fuld træffe-
ren , hvor mange beboere har spiseklub,

 

og hvor der kan tages initiativ til sundheds -arrangementer 
for ældre. Ejendomsfunktionærerne kan være en samarbejdspart i forhold til de ældre og psykisk syge 
 en stilfærdig observation af, om der liv i lejligheden.

  

Derudover kan indgå generelle oplysningskampagner og sundhedspædagogiske tiltag, som letter den enkeltes 
sunde valg. Der vil generet blive fokuseret på kost og motion i alle aldersgrupper, og der tilrettelægges speciel-
le tiltag i forhold til de målgrupper, ressourceprofilen peger på.

  

Projektforslag: 

 

Sundhedsprofilanalyse  Kommunalt projekt - budgetpost 1

 

Koordinerende projekter  Kommunalt projekt  budgetpost 2

 

FREMME DEN ENKELTES MULIGHEDER!
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Fremrykket beskæftigelsesindsats

 
Aabenraa Kommune ønsker at udarbejde en arbejdskraftressourceprofil. Formålet er at skabe overblik over 
arbejdsressourcer hos ledige på Høje Kolstrup. Det skal afdækkes, hvilke typer af arbejdsløshedsprofiler der er 
på Høje Kolstrup. Konklusionerne skal sammenholdes med resultaterne fra sundhedsprofilen, og derefter kan 
der udpeges særlige jobindsatsområder, der kan arbejdes videre med.

   

Projektforslag: 

 

Arbejdskraftanalyse  Kommunalt projekt - budgetpost 1

 

Koordinerende projekter  Kommunalt projekt  budgetpost 2

  

Familieværested 
Der etableres et Familieværested på Høje Kolstrup med åben rådgivning og opsøgende funktioner til voks-
ne/familier med børn i tilknytning til kommunens afdeling Børn og familier. Familieværestedet skal også fun-
gere som lokal base for de støtte- og kontaktpersoner, som arbejder i boligområdet. Familieværestedet kan 
indeholde følgende funktioner. 

  

Familiecafé: Uformel familierådgivning over en kop kaffe

  

Forskellige former for undervisning og oplysende virksomhed

  

Etablering og opretholdelse af familienetværk i boligområdet -

 

f.eks. unge familier og enlige mødre 
med børn og unge

  

Indgå i samarbejdet om kulturelle tilbud

 

til foreningsløse børn og unge med en social adfærd, der er 
synlig i boligområdet

  

Indgå i samarbejde med skole, Mamma Mia og øvrige børne- og ungeinstitutioner i boligområdet.

  

Der etableres en funktion som netværksmedarbejder for unge på Høje Kolstrup i tilknytning til Familievære-
stedet. Netværksmedarbejderen skal ud

 

over arbejdet med konkrete unge og grupper af unge samarbejde med 
institutioner, skole og boligforeninger m.m. om etablering af netværk og initiativer, der forebygger dannelse af 
ungdomsgrupper med en uønsket social adfærd i boligområdet.

  

Familieværestedet søges etableret i tæt tilknytning til Netværksbasen. Der skønnes at være behov for størrel-
sesordenen 1-2 lejligheder, som kan deles med andre. Projektet vil kunne gennemføres i en 2-årig periode, 
hvorefter kommunen på baggrund af en vurdering af projektets effekt skal tage stilling til evt. forankring i den 
kommunale drift.

   

Projektforslag: 

 

Familieværested 2 år  Kommunalt projekt - budgetpost 3

 

Netværksmedarbejder 2 år  Kommunalt projekt 

 

budgetpost 3

  

Udvidet rolle til ejendomsfunktionærer 

 

Ejendomsfunktionærernes viden om boligområdet er særdeles væsentlig i den udviklingsproces, som vi ønsker 
at gennemføre i Høje Kolstrup. Ejendomsfunktionærerne har den daglige kontakt med områdets beboere, som 
giver dem en unik mulighed for at understøtte forskellige initiativer gennem den daglige interaktion med be-
boerne. I samarbejde med

 

Jobcentret, kan der etableres aktivering i området -

 

f.eks. med inddragelse af beboere 
i renholdelse og pleje af de grønne områder. For at sådanne aktiviteter kan igangsættes, kræves der et samar-
bejde med ejendomsfunktionærerne om en udvidet funktion. Ligeledes påtænkes en prøveordning med udvi-
dede åbningstider for ejendomsfunktionærerne, således at der bliver plads til udvidede aktiviteter. Foreløbig 
er der et godt samarbejde mellem nærpolitiet og ejendomsfunktionærerne (via beboerrådgiveren). Ejendoms-
funktionærernes viden bidrager til, at politiet kan målrette deres indsats. Mange irritationsmomenter undgås 
ved denne dialog. 
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I forbindelse med renovering af Aaab afd. 17 og KB afd.

 
15 og16 er ejendomsfunktionærerne

 
ligeledes tiltænkt 

en udvidet rolle. De kender ejendommene og omgivelserne og har mulighed for at fremvise og fortælle om 
omgivelserne til nye tilflyttere. Ejendomsfunktionærerne kan blive ambassadører for renoveringsprojektet. Der 
skal være mulighed for, at ejendomsfunktionærerne i den forbindelse kan få tilbudt læringsaktiviteter f.eks. 
inden for præsentation og kommunikation.

  

Projektforslag: 

 

Ejendomsfunktionærens rolle  Boligorganisationsprojekt - budgetpost 12

  

Brobygning  samarbejdsprojekt

 

Der etableres et samarbejde mellem Jobcenter, Børn og Familie og Ungdommens Uddannelsesvejledning for 
unge mellem 16 og 22 år på Høje Kolstrup, som har brug for hjælp i overgang fra skole til uddannelse og er-
hverv. Formålet er at udvikle og etablere arbejdsgange, der sikrer kontinuitet i sagsbehandling, pædagogik og 
mål i overlevering af sager/handleplaner for socialt udsatte unge i boligområdet, der skal hjælpes i uddannel-
ser eller erhverv. 

 

Målgruppen er de unge, som efter endt skolegang ikke følger den lagte uddannelsesplan, som er arbejdsløse 
uden offentlig forsørgelse, og som er svære at motivere ved hjælp af traditionelle metoder. På Høje Kolstrup 
indgår de i en ungdomskultur, som er præget af gruppedannelse, egne værdier og en socialt utilpasset adfærd, 
som er med til at øge afstanden til arbejdsmarkedet. Projektet kan indgå i et igangsat samarbejdsprojekt, der 
også kan inddrage interesserede lokale virksomheder.

  

Der er ikke afsat økonomiske midler til projektet i helhedsplanen, hvorfor det anbefales at søge Integrationsministeriets 
pulje til Særlig indsats for børn og unge , der har til formål at styrke unge nydanskeres uddannelses- og erhvervsvalg og 
sikre, at de gennemfører en kompetencegivende uddannelse.    

Kvalitetsudvikling af samarbejdet vedrørende socialt  sårbare voksne og sindslidende  samarbejdsprojekt 

 

Der gennemføres kvalitetsudvikling af samarbejdet mellem kommunen og boligorganisationerne på Høje 
Kolstrup vedrørende socialt sårbare voksne og sindslidende.

 

Der nedsættes en arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter fra afdelingerne Social Service og Voksen 
Handicap og Socialpsykiatri, ejendomsfunktionærerne i boligområdet og beboerrådgiveren. Arbejdsgruppen 
afholder det nødvendige antal møder og udarbejder og iværksætter en model for samarbejde. Beboerrådgive-
ren er tovholder i arbejdsgruppen.

  

Foreslår arbejdsgruppen iværksat initiativer, som medfører øko-
nomiske driftsudgifter, skal disse afholdes inden

 

for den samlede 
økonomiske ramme for den boligsociale indsats og indgå i den lø-
bende prioritering af ikke forbrugte økonomiske midler i projektpe-
rioden eller finansieres af de involverede afdelingers kommunale 
driftsbudget. 
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TEMA 2:  Aktivitet og netværksdannelse på tværs

 
Denne indsats har til hensigt at udvikle og koble ressourcer i boligafdelingerne og i bydelen som helhed. Disse 
indsatser skal forankres hos beboere, institutioner og frivillige i området:

   

De foreslåede projekter er følgende:

  

Styrkelse af det frivillige foreningsarbejde

 

Områdets foreningsliv oplever problemer med at fastholde lederskab i det frivillige foreningsliv. Træneropga-
verne løses af frivillige forældre, der ikke forud har indsigt i trænergerningen. Dertil kommer den store opgave 
at indlemme og fastholde børn og unge af udenlandske forældre. Det organisatoriske arbejde drives af tor-
denskjolds soldater og nye frivillige dropper hurtig fra, da de ud over ledelses-/trænerjob også agerer social-
arbejder og fredsmægler og styrer tropperne både inden

 

for og uden for banen. Der er behov for input og res-
sourcer til styrkelse af det frivillige arbejde f.eks.:

  

Fælles forum for frivillige foreninger

 

- som tilbud til alle frivillige foreninger

  

Samarbejde med etablerede foreninger og funktioner f.eks. skolen, Agora, områdets institutioner og 
netværksmedarbejdere for unge

   

Introduktion til frivillige beboere og foreninger til metoder i opsøgende kontakt og kommunikation 
med børn, unge og voksne med baggrund i andre kulturer.

  

Storebror-/søsterordning, hvor ældre ressourcestærke elever lønnes for at gå til sport eller andre aktivi-
teter med ressourcesvage børn

  

Back-up-funktioner i f.eks. familierådgivningen for frivillige unge eller kontaktpersoner i etablerede 
aktiviteter. Ansatte fra områdets institutioner kan nedsættes som trænerteams, med trænings- og pæ-
dagogiske kompetencer

  

Administrativ hjælp til daglige driftsopgaver, f.eks. hjælp til at styre og gennemføre forskellige initia-
tiver så som det praktiske planlægningsarbejde for storebror-/søsterordningen

  

Alternative aktiviteter  friluftsaktiviteter, landskampe, fælles gril, træningslejr i sommerferierne

  

Dialog på tværs af kulturer, naboskabsaktiviteter, fællesspisning i samarbejde med kommunikations-
medarbejder 

 

Samarbejde mellem skole og foreningsliv om bl.a. børneaktiviteter i sommerhalvåret

 

Høje Kolstrups Imagegruppe, som består af beboere (fra alle boligtyper), skoleleder, institutionsleder, og bebo-
errådgiver står i dag for igangsætning af en lang række aktiviteter i bydelen Høje Kolstrup.

 

Erfaringer fra DBU om lønnede medarbejdere i områdernes fodboldklubber skal inddrages i arbejdet. 

 

Aabenraa Kommunes kulturforvaltning ønsker at indgå i samarbejdet med de lokale kræfter.

  

Projektforslag: 

 

Frivillige foreningsarbejde  Fællesaktiviteter - budgetpost 9

  

 Seniorklub og nytænkning af Ungdoms-

 

og Frit idsklub Huset

 

Der ønskes etableret en Seniorklub for områdets ældre unge. Projektet ønskes etableret med udgangspunkt i 
Ungdoms-

 

og Fritidsklub Huset . Der lægges vægt på, at Seniorklubben ikke placeres i nærområdet, således 
at de ældre unge kan udfolde sig uforstyrret i forhold til boligområdet, og at de ældre unges aktiviteter ikke 
konflikter med aktiviteter for de helt unge. Gennem de senere år er medlemstallet for Huset faldet,

 

og ste-
dets brugere har haft behov for høj grad af socialpædagogisk bistand. Det har betydet,

 

at Huset er blevet 
mindre interessant som mødested for helt almindelig unge fra området. Når Seniorklubben etableres, og de 
ældre unge får nye muligheder, er der

 

behov for at nytænke funktionerne i Huset . Det skal gøres i samarbej-
de med de unge fra området. Huset skal fungere for alle unge i området i alderen mellem 10-18. I tilknytning 

 

UDVIKLE OG KOBLE NETVÆRK!
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til Huset skal der være plads til forskellige målrettede tilbud til børn og unge. F.eks. har der været gode erfa-
ringer med pigeklubben under projektet Sårbare børn , som har kørt for piger i 7.-9. klasse med forskellige 
problemstillinger i bagagen: splittelse mellem kulturer, mobning, sorg efter at have mistet nærtstående person, 
børn af psykisk syge- og krigstraumeramte forældre.  

  

Imagegruppen har også peget på behovet for etablering af kontaktnetværk for unge, som kan hjælpe, når de 
unge oplever at være fastlåste i uhensigtsmæssige netværk. Der skal findes kontaktpersoner fra nærmiljøet. 
Det er vigtigt, at kontaktpersonerne har indsigt i forskellige kulturelle forudsætninger. I samarbejde med Fami-
lieværkstedets netværksmedarbejder og Ungdommens Uddannelsesvejledning ønskes iværksat en opsøgende 
indsats over

 

for unge af anden etnisk herkomst over 19 år samt tolkebistand i nødvendigt omfang. Der tænkes i 
etablering af f.eks. en mentorordning. 

  

Projektforslag: 

 

Seniorklub  Det kommunale projekt - budgetpost 4 

 

Kontaktnetværk for unge (midler søgt i Integrationsministeriet, evt. supplement til budgetpost 3)

  

Aktivitetssteder -

  

Styrkelse af aktivitetssteder og netværk på tværs

 

Som led i en netværksstrategi for Høje Kolstrup må der samarbejdes om at finde steder, hvor ressourcer har 
mulighed for at handle sammen og danne netværk. I denne helhedsplan budgetteres ikke med etablering af 
fysiske væresteder, men der er en række initiativer i gang i andet regi mht. etablering af Aktiv torv m.m., 
som skal koordineres i forhold til ovennævnte indsatser. At arbejde med rammerne for aktivitet er en grund-
læggende forudsætning for at give plads til, at fællesskaber kan dannes og synliggøres. Et af de væsentlige 
initiativer, som Høje Kolstrup arbejder med, for at skabe aktivitetstilbud til især områdets børn og unge og for 
at skabe åbenhed og kontakt imellem områdets afdelinger,

 

er etablering af Aktiv torv  et moderne gadekær. 
Processen er i gang, og der har været afholdt workshop med områdets beboere om indretning af torvet. Der 
forudsættes igangsat beboersamarbejder og aktiviteter i forbindelse med realisering af torvet. Ud

 

over det 
aktive torv er der ønske om at etablere et Kulturhus i området  et fælles samlingssted for områdets børn og 
unge samt beboere i øvrigt. Der er ingen tegn i sol og måne på, at det ønske kan opfyldes i nær fremtid, men 
set i lyset af samarbejdet om denne helhedsplan, bør der ses på muligheder i området for at realisere dette øn-
ske. Kulturhuset kunne tillige blive omdrejningspunktet for Netværksbasen. 

 

Nogle af de etablerede aktivitetssteder Fuldtræfferen og Kreativ IT har brug for at styrke og udvikle aktiviteter

 

-

 

f.eks. sund café, indretning af faciliteter til ældregymnastik mv. 

  

Projektforslag: 

 

Aktivitetssteder  styrkelse af aktivitetssteder og netværk på tværs.   Boligorginationsprojekter - budgetpost 11 
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Kompetenceudvikling for afdelingsbestyrelser og beboere og nøglepersoner, som arbejder i området

 
Den ressourceorienterede metode ABCD, som er beskrevet ovenfor skal være fælles gods for alle involverede i 
området. For at sikre, at metoden inddrages effektivt i projektet, gennemføres kurser i metoden for relevante 
aktører i bydelen. Der kan være tale om beboere, der er ildsjæle og beboere, som i øvrigt er aktive i områdets 
aktiviteter. Kurserne giver beboerne værktøjer til at observere ressourcer og

 

i at opsøge og aktivere flere beboe-
re i området.  Der kan også være tale om at styrke boligafdelingernes bestyrelser som aktive medspillere i for-
hold til at motivere beboere, eller der kan være tale om fælleskurser for institutionernes medarbejdere i områ-
det sammen med afdelingsbestyrelserne, så der sikres samarbejde om udbredelsen af den ressourcebaserede 
og netværksorienterede indsats.

 

Kurserne forudsættes gennemført med ekstern bistand. Der forudsættes afholdt et introducerende kursus for 
de pt. relevante beboere i området og opfølgende kurser/læringsaktiviteter 2-3 gange i løbet af projektperioden.

  

Projektforslag:

 

Kursus og opfølgende aktiviteter i ABCD -

 

Boligorganisationsprojekter - budgetpost 14
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TEMA 3:   Kommunikation og image 

  
Dette indsatsområde skal skabe sammenhæng mellem den overvejende gode oplevelse beboerne har af deres 
boligområder, og den måde boligområderne betragtes på af omverdenen og omtales i medierne. 

  

I en spørgeskemaundersøgelse fra 2004 fremgik det, at beboerne generelt er meget tilfredse med at bo i Høje 
Kolstrup. Dog har en ensidig befolkningssammensætning, hærværk, trusler og misbrugsproblemer samt om-
rådets perifere placering i forhold til Aabenraa givet området et lettere belastet ry i Aabenraa og omegn. 

 

Kommunen og Høje Kolstrup har på den baggrund allerede 2006 ind led t et samarbejde under titlen trivsels-

 

og imagearbejde , og der er nedsat en imagegruppe. Imagegruppen, der er aktiv på mange områder, har i for-
skellige sammenhænge udtrykt behov for styrkelse af image- og kommunikationsarbejdet på Høje Kolstrup.

     

De foreslåede projekter er følgende:

  

Kommunikationsmedarbejder 
Med helhedsplanen ønsker vi at styrke denne indsats bl.a. med ansættelse af en kommunikationsmedarbejder, 
som kan få en central rolle i imageindsatsen. Der ligger en stor opgave i forbindelse med at få gode historier fra 
hverdagen i boligområderne formidlet både internt i boligområdet og bredere set i forhold til det omkringlig-
gende samfund. Kommunikationsmedarbejderen forventes ikke at være den der alene udfører arbejdet, da 
beboerne i stort omfang selv skal involveres. Aktive beboere skal involveres i arbejdet og kan i den forbindelse 
blive opgraderet med kurser i håndtering af dagspressen mv. Udover konkret at arbejde med at forbedre om-
rådets image, er kommunikationsmedarbejderen også en central figur i forhold til at styrke lokale netværk og 
udvikle områdets egne ressourcer nedefra. Endvidere kan der være behov for støtte til beboerkommunikatio-
nen i forbindelse med gennemførelse af de fysiske helhedsplaner for KB afdeling 16. Der tænkes ansat en per-
son med bred kompetence inden for kulturforståelse, kommunikation, rådgivning, pædagogik  en kultursoci-
olog/-geograf el. lign med særlige kompetencer inden for formidling og kommunikation. For at kunne udfylde 
en professionel fuldtidsstilling deles stillingen mellem og Aabenraa Andelsboligforening, Kolstrup Boligfor-
ening og SAB Sønderborg. Stillingen er tænkt som en 2-årig stilling  ideen er at kick-starte en imageindsats, 
som gerne skulle overtages af lokale kræfter på sigt.

  

Projektforslag: 

 

Kommunikationsmedarbejder  Boligorganisationsprojekter - budgetpost 10

 

(Integrationsministeriet er ansøgt og tilskud)

  

 Holdningsundersøgelse

 

For at få et præcist billede af hvilken indsats, der er nødvendig for at forbedre Høje Kolstrups image, er det 
nødvendigt at kortlægge, hvad beboere, diverse aktører i boligområderne og borgerne i lokalområdet tænker, 
siger og skriver. Der følges op på pressens skriverier. Der gennemføres en kvalitativ interviewundersøgelse, 
hvor nøje udvalgte repræsentanter fra beboere, skoler, handelsstandsforening, kulturinstitutioner m.fl. ud-
spørges. En sådan undersøgelse kan afsløre, at lokalsamfundet har forestillinger, som ikke passer, eller at lo-
kalsamfundet korrekt påpeger ubalancer, som kan bruges som ledetråd i arbejdet for det generelle udviklings-
løft i bydelen.

  

Projektforslag:

 

Holdningsundersøgelse  Boligorganisationsprojekter  budgetpost 15

 

SYNLIGGØRE RESSOURCER OG AKTIVITETER!
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Tiltrækning af beboere til nye boligtyper

 
Der skal samarbejdes med kommunikationsrådgiver om kampagner for tiltrækning af nye beboere til de nye 
boligtyper, som etableres i forbindelse med renovering af KB afd. 15 og 16. Der kan evt. etableres et samarbejde 
med byens ejendomsmæglere, dagspressen eller igangsættes andre utraditionelle metoder i tiltrækningen af 
nye beboere til bydelen.

  

Projektforslag: 

 

Kampagne for tiltrækning af nye beboer til nye boligtyper - Boligorganisationsprojekter  budgetpost 13

  

Styrke beboerkommunikationen og processen i forbindelse med gennemførelse af de fysiske helhedsplaner 
Der ønskes en særlig opmærksomhed på processen og beboerkommunikationen i forbindelse med gennemfø-
relsen af de fysiske helhedsplaner for Aaab afd. 17 og KB afd. 15 og16. Der øremærkes midler til en ekstraordi-
nær indsats til kommunikation med beboerne i processen

 

-

 

f.eks.

 

udarbejdelse af en kommunikationsplan i 
samarbejde med beboerne i de respektive afdelinger, hyppig opfølgning med informationsmøder, info-blade 
eller andet tilpasset beboernes ønsker for kommunikation. I afd. 15 skal beboerne bo i lejelighederne i ombyg-
ningsperioden, hvilket stiller ganske særlige krav til beboerkommunikationen.

 

Det overvejes at tage initiativ til dannelse af et serviceteam  et aktiveringsprojekt for områdets beboere, som 
på forskellig vis kan gå til hånde i renoveringsperioden med f.eks. flyttehjælp til beboerne, rengøring i forbin-
delse med flytning, holde øje under ombygningen (reducere hærværksrisiko, tyveri), hjælp til ældre, som ikke 
bliver genhuset, men som i ombygningsperioden får praktiske behov, hjælp med sortering af affald mv.

  

Projektforslag:

 

Kommunikationsplan med forskellige typer opfølgning med beboerne og f.eks. serviceteam

 

 Boligorganisationsprojekter 

 

budgetpost 17

  

 Generel formidling 

 

Generelt er der behov for driftsmidler til gennemførelse af imageudvikling.

 

Der kan være behov for særlige konsulentydelser fra reklamebureau, journalistisk bistand el. andet til gennem-
førelse af kampagner eller anden form for offentlig formidling (beboerblade, hjemmesider, annonceringer mv.). 

  

Projektforslag:

 

Generel formidling -

 

Boligorganisationsprojekter  budgetpost 16

   

3.4  Mål og succeskriterier  

Overvågningen af mål og succeskriterier foretages af den overordnede styregruppe  tænketank, som halvår-
ligt følger op på mål rammer og retning. Det er her de løbende resultater skal vurderes, og beslutninger om 
kursændringer eller justering af indsatser skal tages. Styregruppen/Tænketanken Høje Kolstrup har således 
ansvaret for, at der bliver fulgt op på mål og succeskriterier.

  

Helhedsplanen udpeger som nævnt 5 mål for samarbejdet om den boligsociale indsats. Disse mål er tillige 
udgangspunkt for det, vi ønsker at måle på

 

- og det, vi ønsker at holde fokus på.

   

Mål og succeskriterier kan ikke siges at være endelig fastlagt, fordi det er væsentligt, at de parter, som er in-
volverede i processerne, fremover også er med til at formulere succeskriterierne.
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Her præsenteres en række forslag til succeskriterier for de overordnede samarbejdsmål.  Succeskriterierne for-
ventes justeret og konkretiseret i forbindelse med igangsættelse af pilotprojektet samt delprojekternes start.

   

Overordnede mål og succeskriterier:

    

Vi ønsker at øge beboernes og især børns trivsel i området!  

Dvs. at vi om 4 år har:

  

Flere voksne deltagere i kultur- og fritidsarrangementer 

  

Øget helbredsmæssig sundhed blandt beboerne i bydelen

  

X-antal flere børn i foreninger og klubber, SFO

  

Overblik og kontakt med uorganiserede fritidsaktiviteter

  

X-antal flere unge bestået afgangseksamen 

       

Vi ønsker at øge beboernes tilknytning til arbejdsmarkedet!  

Dvs. at vi om 4 år har:

  

x-antal flere beboere tilknyttet arbejdsmarkedet

  

x-antal flere unge i alderen 18-24 år i uddannelses- eller arbejdsmarkedet

  

x-antal færre personer på sygedagpenge

  

x-antal flere kvinder med anden etnisk baggrund med kontakt til arbejdsmarkedet 

 

x-antal frivillige unge som rollemodeller på uddannelses- og jobmarkedet

     

Vi ønsker at skabe rammer for aktivitet på tværs  
af bydelen, afdelinger, kulturer og generationer 

 

Dvs. at vi om 4 år har:

  

Etableret en velfungerende netværksbase i bebyggelsen, som er kendt og benyttet af beboerne og loka-
le institutioner og foreninger

  

Aktiveret og udviklet boligområdernes netværk 

  

Øget samarbejdet mellem områdets beboere, det frivillige foreningsliv og de offentlige institutioner

  

Samarbejde med det frivillige foreningsliv om sportslige og andre tilbud til områdets unge

  

Øget deltagelse i foreninger og bestyrelser 

  

Øget deltagelse i afdelingsmøder

  

Etableret Aktiv torv og fundet mulighed for etablering af et fælles kulturhus for bydelen

  

MÅL 1  

 

MÅL 2  

 

MÅL 3  
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Vi ønsker at forbedre kommunikation og image!  

Dvs. at vi om 4 år har:

  

Større tilfredshed med omgivelserne blandt beboere og i bydelen

  

Styrket den positive omtale i medierne

  

Succeshistorier og stolthed i boligområderne 

     

Vi ønsker at fastholde nuværende beboere og tiltrække nye beboere!  

Dvs. at vi om 4 år har:

  

Færre fraflytninger

  

Øget interesse for indflytning

   

Målemetoder 
Det skal ved projektstart afklares med samarbejdsparterne på både overordnet niveau og i relation til de enkel-
te delprojekter, hvilke metoder der skal anvendes for at kunne måle på succeskriterierne f.eks.:

  

1.

 

Registrering af oplysninger (registrering af antal deltagere/brugere/beboersammensætning)

 

2.

 

Observationer/målinger (logbog for de enkelte projekter, brugerundersøgelser)

 

3.

 

Spørgeskema (bruger og tilfredshedsundersøgelser, trivselsundersøgelser mv.)

 

4.

 

Interviews/gruppeinterviews (bruger- og tilfredshedsundersøgelser)

    

3.5  Evaluering og milepæle  

Ved pilotprojektets start er det vigtigt  med henblik på den endelige overordnede evaluering  at få udviklet 
en systematik for den løbende dokumentation og registrering til brug for den endelige evaluering. Indsatsen 
kan i den sammenhæng løbende evalueres i forhold til de succeskriterier, der formuleres for de enkelte projek-
ter/delaktiviteter. Fokus vil her være på resultaterne af indsatsen.

  

Da helhedsplanen Trivsel aktivitet og image er en udviklingsplan for de 6 afdelinger, er det imidlertid vig-
tigt, at der løbende sker en evaluering og justering af indsatsen bredt set. Fokus vil her være på processen. En 
løbende evaluering skal tilvejebringes dels med henblik på løbende justering, dels med henblik på forankring 
af gode erfaringer. Dette anbefaler helhedsplanen sker i forbindelse med en årlig tilbagevendende status over 
projekternes fremdrift og justering af samarbejdsaftalen. Projekternes fokus bør drøftes. Er der stadig sam-
menhæng mellem tilgangen/metoden, det konkrete arbejde (handlingen) og de mål, man ønsker at indfri. Der 
bør ligeledes tages stilling til, om de formulerede succeskriterier er hensigtsmæssige som indikatorer på, at 
målsætningen indfries. Hvis evalueringen viser, at der er behov for at justere indsatsen, fordi delmål er nået,

 

eller fordi at delprojekterne ikke lever op til målsætningerne, udarbejdes der forslag til ændringer af delaktivi-
teter, eller der kan ske ophør af indsatsen.

   
MÅL 4  

 

MÅL 5 
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